Muharrem ayının ilk on günü
gerçekleştirilen Azadarî merasimlerinin halka açık icra edilmeye başlaması, Şiî
kimliğin en görünür hususiyetlerinden biridir. Bu çalışma İstanbul’daki İranlı
Şiî topluluğun, Hüseyniye Tekkesi adını verdiği bir “Azadarî mabedi” inşa
etme girişimi ayrıntılarıyla ele alınmaktadır. 1296/1879 yılının sonunda bir
encümen kurulması ve gerekli finansmanın sağlanması için yardım sandığı
oluşturulmasıyla başlayan bu girişim, arşiv belgelerinin yanı sıra topluluğa ait
süreli yayınlardan ve hatırat, seyahatname türü eserlerden takip edilmektir.

This study deals in detail with
the attempt of the Iranian community in Istanbul to build a “Takya

Ḥosayniya”; “a temple for Azādārī”. This attempt that begins with the
foundation of a council and aid fund for finance at the end of the year
1296/1879, is examined through the periodicals, memoires and travelogues
published by the Iranian community in addition to the Ottoman archival
documents. It aims to evaluate the meaning of this and other attempts of the
Iranian community for the construction of a religious identity on the one
hand and hand its accordance with Sultan Abdulhamid II’s religious policy
on the other.

İran’da özellikle Kaçarlar döneminde (1796-1925)
şahlar, itibar kazanmak gayesiyle Hüseyniye inşasına ihtimam göstermişlerdir. 8
Dolayısıyla bu mekânların Şiî dinî hayatında nasıl bir işlev gördüğünü anlamak için
öncelikle Azadarî merasiminin mahiyetine ve tarihsel gelişimine bakmak
gerekmektedir.

Azadarî Merasimleri

Hz. Hüseyin’in 61/680 yılında Kerbelâ’da şehit edilmesinin anısına her yıl
Muharrem ayının ilk on gününde gerçekleştirilen Azadarî merasimi, üç aşamadan
oluşmaktadır. Birincisi “ravza-hânî” veya “mersiye-hânî” denilen mersiyelerin, yas
şiirlerinin okunmasıdır. Özellikle Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin (öl. 910/1504-05)
Ravzatü’ş-Şühedâ isimli on bölümlük eserinden bölümler okunması gelenek haline

6 Buradaki tarihi mescid 1951’de çıkan bir yangında yıkılmış ve aynı yerine yeniden inşa edilmiştir.

Bugün hanın avlusunda bulunan, yangından sonra yeniden yapılan mesciddir. Bkz.

İlanda her yıl Azadarî için ciddi miktarda paralar harcandığı ancak yine de
olması gerektiği gibi icra edilemediğinden şikâyetle; yıllardır İranlıların kendilerine
mahsus, taziye için Tekye-i Hüseyniye isminde bir “Azadarî mabedi” yapmak
arzusunda olduğunu ancak şimdi Sefir Muinülmülk Hacı Mirza Muhsin Han’ın
kararlılığıyla bu büyük işe girişilebildiği haber verilmektedir.26

Mirza Muhsin Han (öl. 1899), 1290-1308/1873-1891 yılları arasında İran’ın
İstanbul sefiri olarak görev yapmıştır. Tüccar bir babanın oğlu olarak küçüklüğünde
İstanbul’da bulunan Muhsin Han, İran hariciyesi için oldukça prestijli kabul edilen

yapılmış müstakil bazı çalışmalar için bkz. Orhan Koloğlu, “Un Journal Persan d’Istanbul:
Akhtar”, Les Iraniens d’Istanbul, s.

kadarıyla bir grup Şiî, 1904 yılında Sultan’dan kendilerine Azadarî merasimleri için
bir Hüseyniye tahsis edilmesini talep etmişler ancak karşılık bulamamışlardır.38

İranlı Şiîlerin sadece İstanbul’da değil Samsun’da da bir Hüseyniye kurma
girişimleri olduğu görülmektedir. 1308/1890 tarihli izin başvuruları, Osmanlı
devleti tarafından uygun görülmeyerek onaylanmamışsa da cemaat bir Hüseyniye
inşa etmiştir. Bu Hüseyniye’nin, halkın tepki ve şikâyetlerine rağmen yıkımının daha
büyük mahzurlar doğuracağı düşünülerek fiiliyatta varlığını sürdümesine izin
verilmiş görünmektedir.39

Bütün bu kayıtlar 1879 yılında başlatılan girişimin akim kaldığını
göstermektedir. Bunun nedenlerine dair açıklayıcı belgeler bulunmasa da
İstanbul’daki Hüseyniye kurma girişimin devlet yetkilileri tarafından
desteklenmediği ve bu sebeple akim kaldığı yönünde bir tahmin yürütülebilir.
Nitekim Sâsânî’nin verdiği bilgilere göre 1300/1883 yılında toplanan 10 bin altın
lira tutarındaki yardımlarla Ayasofya Camii karşısında Hüseyniye adıyla büyük bir
ev satın alınmış ancak daha sonra bu ev satılarak yerine Sultan Ahmet Meydanı’nda
bulunan boş bir hastane satın alınmıştır.

Hence it became
necessary to build a new, special and more convenient place for these annual
ceremonies.

So this study examines in detail the attempt of the Iranian community in

Istanbul to build a “Takya Ḥosayniya”; “a temple for Azādārī”. This attempt
that begins with the foundation of a council and aid fund for finance at the
end of the year 1296/1879, is dealt with through the periodicals, memoires
and travelogues published by the Iranian community in addition to the
Ottoman archival documents. Aiming to evaluate the meaning of this and
other attempts of the Iranian community for the construction of a religious
identity, it also investigates its accordance with Sultan Abdulhamid II’s
religious policy.